ATA DA SESSÃO SOLENE DE ANIVERSÁRIO DO CNMP

(Publicada no DOU, Seção 1, de 09/08/2012, pág. 66)

Aos vinte e seis dias do mês de junho do ano de dois mil e doze, às  quinze horas e vinte e
cinco minutos, no edifício-sede do Conselho Nacional  do Ministério  Público,  iniciou-se a
Sessão  Solene  Comemorativa  do  7º  Aniversário  do  CNMP,  sob  a  presidência  do  Doutor
Roberto  Monteiro  Gurgel  Santos,  Presidente  do CNMP e Procurador-Geral  da  República.
Presentes os Conselheiros Jeferson Luiz Pereira Coelho, Maria Ester Henriques Tavares, Taís
Schilling Ferraz, Almino Afonso Fernandes, Adilson Gurgel de Castro, Mario Luiz Bonsaglia,
Claudia  Maria  de  Freitas  Chagas,  Jarbas  Soares  Júnior,  Alessandro  Tramujas  Assad,  Tito
Souza  do  Amaral,  José  Lázaro  Alfredo  Guimarães  e  Fabiano  Augusto  Martins  Silveira.
Ausente, justificadamente, o Conselheiro  Luiz Moreira Gomes Júnior. Presentes, também, o
Doutor José Adércio Leite Sampaio, Secretário-Geral do CNMP; e o Doutor Ophir Filgueiras
Cavalcante  Júnior,  Presidente  da  Ordem  dos  Advogados  do  Brasil.  Iniciada  a  sessão,  o
Presidente  cumprimentou os presentes, em especial  os Procuradores-Gerais,  os Presidentes
das entidades associativas, advogados e servidores do Conselho. Após, convidou para compor
a  mesa,  juntamente  com os  Conselheiros,  o  Doutor  Cláudio  Soares  Lopes,  Presidente  do
Conselho Nacional dos Procuradores-Gerais – CNPG, e o Doutor Airton Pedro Marin Filho,
Presidente  do  Conselho  Nacional  dos  Corregedores-Gerais  –  CNCG.  Em  seguida,  o
Presidente passou a palavra para a Conselheira Claudia Chagas, Presidente da Comissão de
Planejamento Estratégico e Acompanhamento Legislativo, para apresentar o Banco Nacional
de  Projetos  do  Ministério  Público.  Na  oportunidade,   a  Conselheira  Claudia  Chagas
cumprimentou o Presidente; os Conselheiros; os Procuradores-Gerais de Justiça na pessoa do
Doutor Cláudio Soares Lopes, Presidente do Conselho Nacional dos Procuradores-Gerais; e
também os Procuradores-Gerais do Ministério Público da União - Doutora Eunice Carvalhido,
Procuradora-Geral  de  Justiça  do  Distrito  Federal  e  Territórios;  Doutor  Marcelo  Weitzel
Rabello de Souza, Procurador-Geral de Justiça Militar; e o Doutor Luis Camargo, Procurador-
Geral do Trabalho. Cumprimentou, ainda, os Corregedores-Gerais na pessoa do Corregedor
Nacional, Doutor Jeferson Coelho, e do Presidente do Conselho Nacional dos Corregedores-
Gerais,  Doutor  Airton  Pedro  Marin  Filho.  Por  fim,  cumprimentou  os  Conselheiros  do
Conselho Nacional de Justiça, os advogados que representam a Ordem dos Advogados do
Brasil  e  os membros do Ministério  Público e  da magistratura.  Em seguida,  a  Conselheira
Claudia Chagas  passou, então,  a apresentar o Planejamento Estratégico do Conselho e  do
Ministério Público, bem como o Banco Nacional de Projetos do Ministério Público e concluiu
que este é um passo na direção da integração da unidade e de um Ministério Público mais
eficiente  e  transparente.  Por  fim,  agradeceu  aos  presentes,  aos  colegas,  aos  membros
auxiliares  e  colaboradores  do  Ministério  Público  e  aos  servidores  do  Conselho.  Após,  o
Presidente agradeceu à Conselheira Claudia Chagas, que tem contribuído de forma magnífica
desde  que  chegou  ao  CNMP,  e  destacou  a  dedicação  e  o  compromisso  de  todos  os
Conselheiros que integraram este Órgão desde o início. Na ocasião, o Presidente registrou a
presença dos Conselheiros do CNJ, Doutores Gilberto Valente Martins e Wellington Cabral
Saraiva, e concedeu a palavra ao Presidente da Ordem dos Advogados do Brasil, Doutor Ophir
Filgueiras Cavalcante Júnior, que, por sua vez, cumprimentou os presentes, em especial os
Conselheiros Almino Afonso e Adilson Gurgel, e parabenizou a Conselheira Claudia Chagas e
os demais Conselheiros pelo trabalho desenvolvido. Deixou consignado, ainda, sua satisfação

em ver a mudança cultural que o Conselho vem realizando ao deixar de conceber o Ministério
Público de forma individualizada e  reconheceu publicamente a  efetiva atuação do Doutor
Roberto  Monteiro  Gurgel  Santos  a  frente  dessa  luta  pela  unidade  do  Ministério  Público
brasileiro. Na oportunidade, o Presidente agradeceu ao Doutor Ophir Filgueiras Cavalcante
Júnior pelas palavras  e assinalou a importância  da participação da OAB nos trabalhos do
Conselho. Em seguida, o Presidente convidou o Doutor Cláudio Soares Lopes, Presidente do
Conselho Nacional dos Procuradores-Gerais e Procurador-Geral de Justiça do Estado do Rio
de Janeiro,  para que procedessem a assinatura do convênio que prevê a cessão gratuita e
recíproca de programas, fontes e sistemas e o intercâmbio de informações e conhecimentos da
área  da  tecnologia  da  informação  e  da  área  fim entre  todos  os  Ministérios  Públicos.  Na
ocasião, procedeu-se à assinatura do referido convênio. Após, o Presidente passou a palavra
para o Doutor Cláudio Soares Lopes, o qual cumprimentou o Presidente e demais autoridades
presentes,  em  especial  os  colegas  Procuradores-Gerais.  Endossou,  ainda,  as  palavras  do
Doutor  Ophir  Filgueiras  Cavalcante  Júnior,  no  sentido  de  parabenizar  o  CNMP  pelo
aniversário, parabenizando, também, a Conselheira Claudia Chagas pelo excepcional trabalho
a frente da Comissão de Planejamento Estratégico. Registrou, ainda, sua satisfação em firmar
o  referido  convênio,  que  ajudará  na  modernização  da  instituição.  Por  fim,  agradeceu
publicamente a todos os Conselheiros e reiterou as congratulações feitas ao Presidente do
CNMP. O Presidente, então, agradeceu  ao Doutor Cláudio Soares Lopes e destacou que o
convênio representa a união do Ministério Público brasileiro, bem ilustrada pela presença,
nesta sessão solene, de Associações de Classe e de representantes do Ministério Público de
vários Estados. Após, o Presidente expôs que a sociedade exige que as instituições sejam mais
que meras declarações de intenções, sendo dever dos organismos estatais superar todos os
obstáculos  para  cumprir  adequadamente  seus  deveres  institucionais.  Afirmou  que,  nesse
sentido, o Conselho assumiu o projeto de indutor da gestão estratégica do Ministério Público,
como bem destacado pela Conselheira Claudia Chagas, pois o amadorismo ainda presente em
algumas  ações  deve  dar  lugar  definitivamente  a  uma  ação  estratégica,  de  planejamento,
organização,  inteligência  e  compromisso  com  resultados  sociais  de  uma  ação
constitucionalmente  programada.  O  Presidente  destacou,  também,  as  inúmeras  Inspeções
realizadas  pela  Corregedoria  Nacional,  trabalho  fundamental  para  aprimorar  o  Ministério
Público,  e a evolução da estrutura institucional  do CNMP, resultado do empenho de cada
Conselheiro e servidor e, certamente, da Presidência. Após, o Presidente parabenizou o CNMP
e todos que, ao longo desses 7 anos, ajudaram e ajudam a construir uma instituição à altura
dos anseios da sociedade brasileira.  Por fim, o Presidente agradeceu a  presença de todos,
especialmente  dos  Doutores  Cláudio  Soares  Lopes,  Airton  Pedro  Marin  Filho,  Ophir
Filgueiras Cavalcante Júnior e dos Conselheiros, e convidou todos a apreciarem a exposição
“CNMP, 7 anos do Planejamento a Prática”,  que mostra alguns dos principais projetos do
CNMP em alinhamento com o Planejamento Estratégico do Conselho e do Ministério Público.
A sessão foi encerrada às dezesseis horas e vinte e sete minutos e dela lavrou-se esta ata, que
vai assinada pelo Presidente.

ROBERTO MONTEIRO GURGEL SANTOS
PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO

PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA